
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη μετατροπή 
της τάξεως των Τελωνείων Κομοτηνής, Δράμας, Ξάν-
θης και Νέας Ορεστιάδας της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. 
& Ε.Φ.Κ.) από «Β’ τάξεως», επιπέδου Αυτοτελούς Τμή-
ματος σε «Α’- Β’ τάξεως», επιπέδου Διεύθυνσης. 

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1147/2024 απόφα-
σης Διοικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός διαδικασίας κα-
ταστροφής αχρησιμοποίητων αποθεμάτων εντύ-
πων παραβόλων του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του 
άρθρου 29 του ν. 3943/2011 (Α’ 66) τα οποία αντικα-
ταστάθηκαν με ηλεκτρονικό παράβολο» (Β’ 5576). 

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία κα-
πνικών προϊόντων των BANARAS (επ) MIAN (όν) 
του MUHAMMAD και MUHAMMAD (επ) YASSEN 
(όν) του RASHEED.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1147531 ΕΞ 2024 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη με-
τατροπή της τάξεως των Τελωνείων Κομοτηνής, 
Δράμας, Ξάνθης και Νέας Ορεστιάδας της Γενι-
κής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.) από «Β’ τάξεως», 
επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος σε «Α’- Β’ τάξε-
ως», επιπέδου Διεύθυνσης. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’  του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 6, σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 9, 
των υποπερ. αα), ββ) και γγ) της περ. θ) της παρ. 4 και 
της παρ. 1 του άρθρου 14, των άρθρων 19, 24, 26, 27 
και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού και

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του ν. 48/1975 «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλά-
δος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρε-
σίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων» (Α’ 108),

δ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα τα 
άρθρα 49, 55, 58, 76 και 77, καθώς και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 - 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αυτής. 

3. Τα από 25-07-2024, 12-09-2024 και 19-12-2024 μη-
νύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.).

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1149721 ΕΞ2024 
ΕΜΠ/20-12-2024 βεβαίωση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. 
Α.Α.Δ.Ε. Α 1145690 ΕΞ 2024/19-12-2024 (ΑΔΑ:  ΨΗ-
Ο346ΜΠ3Ζ-Ν1Ω) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
περί ανάληψης υποχρέωσης.

5. Το υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-
2016 «Περί των νέων υπηρεσιακών σφραγίδων που θα 
χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), από την 1.1.2017 και του 
τρόπου υπογραφής των εγγράφων από τα υπηρεσιακά 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7308

77971



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77972 Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

όργανα αυτής» έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώ-
πινου Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

7. Την ανάγκη αναβάθμισης των συνοριακών Τελωνεί-
ων Κομοτηνής, Δράμας, Ξάνθης και Νέας Ορεστιάδας, 
«Β’ τάξεως», επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, σε Τελω-
νεία «Α’- Β’ τάξεως», επιπέδου Διεύθυνσης, με δύο (2) 
Τμήματα το καθένα, προκειμένου να ενισχυθεί η δράση 
τους στη διενέργεια προληπτικών ελέγχων, ελέγχων διε-
λεύσεων και ελέγχων δίωξης λαθρεμπορίου. 

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, εκτιμάται ότι θα προκληθεί επιπλέον δα-
πάνη αποδοχών, η οποία δεν θα υπερβαίνει το ποσό 
των ενενήντα μία χιλιάδων ευρώ (91.000 €) περίπου για 
το 2025 και για κάθε επόμενο οικονομικό έτος. Επί της 
ανωτέρω δαπάνης, βεβαιώνεται η ύπαρξη των σχετικών 
πιστώσεων στον τακτικό προϋπολογισμό εξόδων της 
Α.Α.Δ.Ε. του έτους 2025 και των επόμενων οικονομικών 
ετών, εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ), σε βά-
ρος των ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε 
Εργαζομένους» του Προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 
1024-801-0000000 της Α.Α.Δ.Ε., που σχετίζονται με την 
καταβολή ειδικής αμοιβής βάσει αξιολόγησης θέσεων 
εργασίας και τις σχετικές εργοδοτικές εισφορές, απο-
φασίζουμε: 

Α. Από 01/01/2025, στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ):

1) Ορίζουμε μία νέα τάξη Τελωνείων «Α’- Β’», πέραν 
των υφιστάμενων τάξεων, στις οποίες διακρίνονται αυτά. 
Τα Τελωνεία Α’- Β’ τάξεως είναι επιπέδου Διεύθυνσης, 
διαρθρώνονται σε δύο (2) Τμήματα και παραμένουν 
εξαρτημένα των κύριων Τελωνείων Α’ τάξεως, μόνο για 
θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, όπως 
ειδικότερα ορίζεται στις κείμενες διατάξεις. 

2) Μετατρέπουμε την τάξη των Τελωνείων Κομοτηνής, 
Δράμας, Ξάνθης και Νέας Ορεστιάδας από «Β’ τάξεως», 
επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, σε «Α’-Β’ τάξεως», επιπέ-
δου Διεύθυνσης, συνιστούμε δύο (2) Τμήματα σε καθένα 
από αυτά, με τίτλους «Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου» και 
«Τμήμα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων», αντίστοιχα και 
καθορίζουμε τις αρμοδιότητές τους. 

3) Υπαγάγουμε τα υφιστάμενα Γραφεία Διοικητικής 
Υποστήριξης των Τελωνείων Κομοτηνής, Δράμας και 
Ξάνθης στα Τμήματα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων 
αυτών, τα οποία ασκούν μεταξύ άλλων και τις αρμοδιό-
τητες διοικητικής υποστήριξης των ως άνω Τελωνείων. 

4) Καθορίζουμε τους κλάδους από τους οποίους προ-
έρχονται οι Προϊστάμενοι των Τελωνείων Α’-Β’ τάξεως και 
οι Προϊστάμενοι των οργανικών τους μονάδων.

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως κατωτέρω: 

1) Στο άρθρο 49 «VI. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και 
Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.), αντικαθι-
στούμε την υποπαρ. (γ) της παρ. 2, ως εξής:

«(γ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Π.Υ.), οι οποίες 
ασκούν επιχειρησιακές αρμοδιότητες:

αα) Τελωνεία Α’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης.
ββ) κύρια Τελωνεία Α’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης.
γγ) Τελωνεία Α’-Β’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, εξαρ-

τημένα κύριων Τελωνείων Α’ τάξεως, για θέματα διαχεί-
ρισης τελωνειακών παραβάσεων. 

δδ) Τελωνεία Β’ τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήμα-
τος, εξαρτημένα κύριων Τελωνείων Α’ τάξεως, για θέματα 
διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, προληπτικών 
και εκ των υστέρων ελέγχων, καθώς και ελέγχων δίωξης 
λαθρεμπορίου». 

2) Στο άρθρο 55 «Τελωνειακές Περιφέρειες (Τ.Π.)» αντι-
καθιστούμε την υποπερ. (θθ) της περ. α) της υποπαρ. I 
της παρ. 4 αυτού, ως εξής: 

«(θθ) Η έκδοση αποφάσεων επιστροφών αχρεωστή-
τως εισπραχθέντων των Τελωνείων Α’-Β’και Β’ τάξεως των 
νομών Αττικής, Εύβοιας, Βοιωτίας, Κορινθίας, Αργολίδος 
και Αρκαδίας και η αλλαγή του Τελωνείου επιστροφής, 
όπου απαιτείται επιστροφή από τον ίδιο κωδικό προϋ-
πολογισμού». 

3) Στο άρθρο 58 «Τελωνεία»: 
α) Αντικαθιστούμε την παρ. 2 αυτού, ως εξής: 
«2.-α) Τα Τελωνεία διακρίνονται σε:
αα) Τελωνεία Α’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης
ββ) κύρια Τελωνεία Α’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης
γγ) Τελωνεία Α’- Β’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, εξαρ-

τημένα κύριων Τελωνείων Α’ τάξεως, για θέματα διαχεί-
ρισης τελωνειακών παραβάσεων και

δδ) Τελωνεία Β’ τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήμα-
τος, εξαρτημένα κύριων Τελωνείων Α’ τάξεως, για θέματα 
διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, προληπτικών 
και εκ των υστέρων ελέγχων, καθώς και ελέγχων δίωξης 
λαθρεμπορίου.

β) Σε Τελωνεία όλων των τάξεων και εκτός της έδρας 
αυτών, λειτουργούν Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία (Τ.Τ.Γ.), 
επιπέδου Αυτοτελούς Γραφείου, υπαγόμενα απευθείας 
στον Προϊστάμενο του Τελωνείου».

β) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. ΙΙ της παρ. 3, ως εξής:
«(α) Οι αρμοδιότητες των κύριων Τελωνείων Α’ τάξεως, 

οι οποίες ασκούνται σε διευρυμένη χωρική αρμοδιότητα, 
πέραν των αναφερομένων στην υποπαράγραφο Ι της πα-
ρούσας παραγράφου, είναι και οι εξής: αα) Η υποστήριξη 
των εξαρτημένων Τελωνείων Α’-Β’ και Β’ τάξεως αρμοδι-
ότητάς τους, ως προς τη βεβαίωση και τον καταλογισμό 
των παραβάσεων, για τις οποίες τα πρόστιμα ή τα πολ-
λαπλά τέλη ή οι δασμοί ή οι λοιποί φόροι δεν εισπράττο-
νται άμεσα και τη διαχείριση των υποθέσεων προσφυγών 
κατά πράξεων των Τελωνείων στα Διοικητικά Δικαστήρια, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77973Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

εκτός των περιπτώσεων Τελωνείων των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, για τα οποία, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, η εν λόγω αρμοδιότητα ασκείται από 
τις Τελωνειακές Περιφέρειες Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα, ββ) η λήψη όλων των προβλεπόμενων από τη 
νομοθεσία μέτρων, με σκοπό την κατά Κ.Ε.Δ.Ε. είσπραξη 
ληξιπρόθεσμων οφειλών για λογαριασμό των εξαρτημέ-
νων τους Τελωνείων Α’-Β’ και Β’ τάξεως, μετά από σχετική 
έγκριση της αρμόδιας Τελωνειακής Περιφέρειας, για τη 
διαβίβαση των σχετικών φακέλων υποθέσεων, γγ) η υλο-
ποίηση, για τα εξαρτημένα Τελωνεία Α’-Β’ και Β’ τάξεως 
αρμοδιότητάς τους, της διαδικασίας του εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης των οφειλών, κατ’ εφαρμογή του 
ν. 4469/2017 (Α’ 62) “Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμι-
σης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις”, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις και δδ) ο 
συντονισμός δράσεων προληπτικών ελέγχων και ελέγ-
χων δίωξης λαθρεμπορίου των εξαρτημένων Τελωνείων 
Β’ τάξεως, αρμοδιότητάς τους, κατά περίπτωση.

(β) Η Ταμειακή και Λογιστική διαχείριση διεξάγεται, 
ως εξής:

«αα) στα Τελωνεία Α’ τάξεως (κύρια ή μη) και στα εξαρ-
τημένα Τελωνεία Α’-Β’ τάξεως, από υπαλλήλους που ορί-
ζονται από τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 64 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136), ύστερα από πρόταση του Προϊ-
σταμένου του οικείου Τελωνείου»,

ββ) στα εξαρτημένα Τελωνεία Β’ τάξεως από τον Προϊ-
στάμενο ή τον οριζόμενο από αυτόν υπάλληλο και 

γγ) στα Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία (Τ.Τ.Γ.) των Τελωνεί-
ων Α’ τάξεως (κύριων ή μη) και των Τελωνείων Α’- Β’ τάξε-
ως δύναται να ορίζεται υπάλληλος από τον Προϊστάμενο 
του Τελωνείου στο οποίο υπάγεται, ο οποίος υποβοηθά 
την εισπρακτική διαδικασία και ειδικότερα την είσπραξη 
και την απόδοση των ποσών και των σχετικών παραστα-
τικών στοιχείων, στο αρμόδιο Τελωνείο.

Οι ανωτέρω διατάξεις των υποπερ. αα) και ββ) εφαρ-
μόζονται και για τον διαχειριστή ενσήμων ταινιών βιο-
μηχανοποιημένων καπνών».

γ) Αντικαθιστούμε την υποπερ. (αα) της περ. (α) της 
υποπαρ. III της παρ. 3, ως εξής: 

«(αα) Η έκδοση αποφάσεων επιστροφών αχρεωστή-
τως εισπραχθέντων των Τελωνείων Α’- Β’και Β’ τάξεως 
αρμοδιότητάς τους και η αλλαγή του Τελωνείου επιστρο-
φής, όπου απαιτείται επιστροφή από τον ίδιο κωδικό 
προϋπολογισμού». 

δ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. V της παρ. 3, ως εξής: 
«V. Οι αρμοδιότητες των εξαρτημένων Τελωνείων είναι 

οι κάτωθι:
(α) Των Τελωνείων Α’- Β’τάξεως είναι:
(αα) Οι αρμοδιότητες των Τελωνείων, όπως αυτές προ-

βλέπονται στην υποπαρ. Ι της παρούσας παραγράφου 
και 

(ββ) σε σχέση με τα κύρια Τελωνεία, για θέματα δια-
χείρισης τελωνειακών παραβάσεων, είναι:

i) Η διενέργεια ελέγχων, η διαπίστωση και η βεβαίωση 
των παραβάσεων και η υποβολή μηνυτήριας αναφο-
ράς στον αρμόδιο εισαγγελέα, σε περίπτωση τέλεσης 

ποινικού αδικήματος, ii) η έκδοση των καταλογιστικών 
πράξεων για παραβάσεις που τα πρόστιμα ή τα πολλα-
πλά τέλη ή οι δασμοί και οι λοιποί φόροι εισπράττονται 
άμεσα, iii) η διαβίβαση στα κύρια Τελωνεία των σχετικών 
Πρωτοκόλλων Τελωνειακής Παράβασης (Π.Τ.Π.) του άρ-
θρου 142 του ν. 2960/2001 (Α’ 265), καθώς και όλων των 
διαθέσιμων στοιχείων για παραβάσεις που τα πρόστιμα 
ή τα πολλαπλά τέλη ή οι δασμοί και οι λοιποί φόροι δεν 
εισπράττονται άμεσα, iv) η διαχείριση των κατασχεμένων 
εμπορευμάτων και v) η μετά από έγκριση της αρμόδιας 
Τελωνειακής Περιφέρειας διαβίβαση στο κύριο Τελωνείο 
τους φακέλων υποθέσεων με ληξιπρόθεσμες οφειλές για 
τη λήψη όλων των προβλεπόμενων από τη νομοθεσία 
μέτρων με σκοπό την κατά Κ.Ε.Δ.Ε. είσπραξή τους.

(β) Των Τελωνείων Β’ τάξεως είναι:
(αα) Οι αρμοδιότητες των Τελωνείων, όπως αυτές προ-

βλέπονται στην υποπαρ. Ι της παρούσας παραγράφου 
και 

ββ) σε σχέση με τα κύρια Τελωνεία, για θέματα διαχεί-
ρισης τελωνειακών παραβάσεων οι αρμοδιότητες της 
υποπερ. (ββ) της περ. (α) της παρούσας υποπαρ. και για 
θέματα δίωξης λαθρεμπορίου, η συμμετοχή σε κοινούς 
ελέγχους δράσεων, που συντονίζονται από τα κύρια Τε-
λωνεία.».

ε) Αντικαθιστούμε την υποπερ. (α) της περ. 2 της υπο-
παρ. Β της παρ. 4, ως εξής:

«(α) Ο συντονισμός δράσεων ελέγχων και δίωξης λα-
θρεμπορίου των εξαρτημένων σε αυτά Τελωνείων, B’Τά-
ξεως, με τις πληροφορίες που λαμβάνουν από οποιαδή-
ποτε πηγή».

στ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. Γ’ της παρ. 4, ως εξής:
«Γ.- (α) Η καθ’ ύλην αρμοδιότητα των Τελωνείων Α’- 

Β’ τάξεως ασκείται στα πλαίσια της κατά τόπον αρμοδι-
ότητάς τους και κατανέμεται στα Τμήματα, στα Γραφεία 
τους ή και στα Αυτοτελή Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία 
αυτών, ως ακολούθως: 

I.- Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων των 

περ. «VIII.- Τμήμα Ελέγχου Διελεύσεων», «ΧΙΙ.-Τμήμα Δί-
ωξης Λαθρεμπορίου» και «Χ.- Τμήμα Εκ Των Υστέρων 
Ελέγχων» της υποπαρ. Α’ της παρούσας παραγράφου, 
κατά περίπτωση.

ΙΙ.- αα) Τμήμα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων
Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές όλων των Τμημάτων 

των Τελωνείων Α’ τάξεως, πλην των αρμοδιοτήτων που 
ασκούνται από το Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου του Τε-
λωνείου Α’- Β’ τάξεως.

ββ) Στα Τμήματα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων των 
εξαρτημένων Τελωνείων Α’- Β’ τάξεως Κομοτηνής, Δρά-
μας και Ξάνθης λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Υποστή-
ριξης, το οποίο είναι αρμόδιο για:

(α) Τη διενέργεια όλων των προβλεπόμενων διαδι-
καστικών ενεργειών, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού 
πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθει-
ών και υπηρεσιών προς κάλυψη, μέσω των Νομαρχια-
κών Προϋπολογισμών της Τελωνειακής Διοίκησης, των 
αναγκών των Υπηρεσιών Τελωνειακού αντικειμένου 
του οικείου Νομαρχιακού Προϋπολογισμού, τα οποία 
προβλέπονται στη στήλη 3 του Πίνακα της περ. Β’ της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77974 Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

υποπαρ. 4 της παρ. Α’ της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 
ΕΞ 2017/5-1-2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) απόφασης και 
των υφιστάμενων Υπηρεσιών αυτών, κατά τα οριζόμενα 
στην ως άνω περ. β.

(β) Τη διοικητική και τη γραμματειακή υποστήριξη του 
Τελωνείου.

(γ) Την υποβολή πρότασης του ετήσιου προϋπολο-
γισμού εξόδων του Τελωνείου, στο Α.Τ.Υ. της Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ. και την εκτέλεση αυτού, καθώς και την παρακολού-
θηση των υπερωριών του προσωπικού του Τελωνείου.

(δ) Τη μέριμνα για την υγιεινή και την ασφάλεια των 
εγκαταστάσεων του Τελωνείου. 

(ε) Τη μέριμνα για την εξασφάλιση των υλικών, του 
εξοπλισμού και των μέσων δίωξης, που απαιτούνται για 
την εύρυθμη λειτουργία του Τελωνείου και την παρακο-
λούθηση της κίνησης, της συντήρησης, της επισκευής 
αυτών και του εφοδιασμού των υπηρεσιακών αυτοκινή-
των, καθώς και τη μέριμνα για την έγκαιρη αντικατάστα-
ση αυτών ή για την προμήθεια νέων.

(στ) Την τήρηση και τη διαχείριση των παγίων του 
Τελωνείου και τη συνεχή πληροφόρηση του Τμήματος 
Α’- Αποθηκών, Μητρώου Παγίων και Λοιπών Αγαθών και 
Διαχείρισης Υπηρεσιακών Οχημάτων, της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης Περιουσίας (ΔΙ.Δ.Ε.Π.) 
της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. της Α.Α.Δ.Ε., με στοιχεία σχετικά με τα πά-
για, προκειμένου να ενημερώνεται το πληροφοριακό 
σύστημα Παγίων και Αποθηκών της Α.Α.Δ.Ε..

IΙΙ.- Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.), το 
οποίο ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
περ. «ΧΧV. Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)» 
της υποπαρ. Α’ της παρούσας παραγράφου.

(β) (αα) Σε ορισμένα εξαρτημένα Τελωνεία Β’ τάξεως 
λειτουργεί Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.), 
το οποίο ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
περ. «ΧΧV. Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)» 
της υποπαρ. Α’ της παρούσας παραγράφου.

(ββ) Στα εξαρτημένα Τελωνεία, Β’ τάξεως, Αγίου Νι-
κολάου, Αργοστολίου, Άρτας, Γυθείου, Ζακύνθου, Ιτέας, 
Κυλλήνης, Λευκάδας, Μεσολογγίου, Νέων Μουδανιών, 
Πτολεμαΐδας, Ρεθύμνου, Σάμου, Στυλίδας και Τρικάλων 
λειτουργεί ΓΡΑΦΕΙΟ, με τίτλο «ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ», το οποίο ασκεί ίδιες αρμοδιότητες με 
αυτές των ομώνυμων Γραφείων των εξαρτημένων Τελω-
νείων Α’- Β’ τάξεως.». 

ζ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. Δ, ως εξής:
«Δ.- (α) Με αποφάσεις των Προϊσταμένων των Τελω-

νείων Α’ τάξεως (κύριων ή μη) επιλύονται οι τυχόν αμ-
φισβητήσεις ως προς την αρμοδιότητα των επιμέρους 
Τμημάτων και κατανέμονται οι εργασίες μεταξύ των 
όμοιων Τμημάτων του Τελωνείου, στην περίπτωση που 
στη διάρθρωσή τους προβλέπονται περισσότερα του 
ενός.

(β) Με αποφάσεις των Προϊσταμένων των Τελωνείων 
Α’- Β’ τάξεως επιλύονται οι τυχόν αμφισβητήσεις, ως προς 
την αρμοδιότητα των επιμέρους Τμημάτων αυτών. 

(γ) Με αποφάσεις των Προϊσταμένων των Τελωνείων 
της υποπαρ. IΙΙ της παρ. 3 του παρόντος άρθρου καθο-
ρίζονται τα Τμήματα που θα ασκούν τις αρμοδιότητες 
που προβλέπονται στην παράγραφο αυτή».

η) Αντικαθιστούμε τις περ. αα) και γγ) της υποπαρ. (β) 
της παρ. 5, ως εξής:

«αα) η χωρική αρμοδιότητα των χερσαίων συνοριακών 
Τελωνείων Κήπων και Καστανεών, Μαυροματίου, Κακα-
βιάς, Μέρτζανης, Ευζώνων, Δοϊράνης, Κρυσταλλοπηγής, 
Νίκης, των Τελωνείων Α’- Β’ Τάξεως Ξάνθης, Κομοτηνής, 
Δράμας και Νέας Ορεστιάδας, του 2ου Τελωνείου Αε-
ρολιμένα “Μακεδονία” και του Τελωνείου Αερολιμένα 
“Ελευθέριος Βενιζέλος” διευρύνεται, για την ολοκλή-
ρωση των σχετικών ελέγχων αναλόγως και παρέχεται, 
εφόσον απαιτηθεί, η συνδρομή των αρμόδιων, κατά 
περίπτωση, Τελωνειακών Αρχών»,

«γγ) η χωρική αρμοδιότητα των Τελωνείων Α’ τάξεως 
(κύριων ή μη) και των Τελωνείων Α’- Β’ τάξεως, επεκτείνε-
ται, σε όλη την επικράτεια, μόνο κατά το μέρος που αυτή 
αφορά στη διενέργεια ελέγχων δίωξης λαθρεμπορίου, 
κατόπιν εντολής της Διεύθυνσης Στρατηγικής Τελωνει-
ακών Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.)».

θ) Αντικαθιστούμε την περ. β) της υποπαρ. 5 της παρ. Α 
του άρθρου 76 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και 
Περιφερειακών Υπηρεσιών», ως εξής: 

«β) στα Τελωνεία Α’ τάξεως και στα εξαρτημένα Τελω-
νεία Α’-Β’ τάξεως, υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 
Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήπο-
τε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 
διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερ. Α’ της 
περ. 1 της παρ. 2 του άρθρου 70 της παρούσας από-
φασης».

ι) Στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών 
Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των Υπη-
ρεσιών»:

ια) αντικαθιστούμε την περ.  I της υποπαρ.  10 της 
παρ. Α, ως εξής:

«10.I. στα Τμήματα των Διευθύνσεων και των Υποδιευ-
θύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, των 
Τελωνείων Α’ τάξεως (κύριων ή μη) και των εξαρτημένων 
Τελωνείων Α’-Β’ τάξεως της Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ., εκτός των πε-
ριπτώσεων που ορίζεται διαφορετικά στο παρόν άρθρο, 
προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τε-
λωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε 
κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διο-
ρισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερ. Α’ της περ. 1 
της παρ. 2 του άρθρου 70 της παρούσας απόφασης ή 
υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Τελωνειακών ή 
υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 
αυτές ορίζονται στην υποπερ. Α’ της περ. 3 της παρ. 2 
του άρθρου 70 της παρούσας και μόνο όταν δεν υπάρ-
χουν ή δεν επαρκούν οι υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ και 
ΤΕ, υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Τελωνειακών 
ή υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 
αυτές ορίζονται στην περ. 5 της παρ. 2 του άρθρου 70 
της παρούσας».

ιβ) Προσθέτουμε νέα υποπερ. δ) στην περ. II της υπο-
παρ. 10 της παρ. Α, ως εξής:

«δ) Δίωξης Λαθρεμπορίου των Τελωνείων Α’- Β’ τάξε-
ως».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77975Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

ιγ) Αντικαθιστούμε την υποπερ. γ) της περ. IV της υποπαρ. 10 της παρ. Α, ως εξής:
«γ) Στα Αυτοτελή Γραφεία των Τελωνείων Α’, Α’- Β’και Β’ Τάξεως».
ια) Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αντικαθιστούμε τις περ. με α/α 4, 5, 7 και 8, ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 - ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ

α/α ΝΟΜΟΣ/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑ ΤΑΞΗ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΤΜΗΜΑΤΑ
ΑΥΤΟΤΕΛΗ 

ΓΡΑΦΕΙΑ/ΓΡΑΦΕΙΑ

-1 -2 -3 -4 -5 -6 -7

«4.
ΕΒΡΟΥ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ
(με έδρα τη Νέα 

Ορεστιάδα)

Τελωνείο Α΄-Β΄τάξεως
εξαρτημένο του κύριου 

Τελωνείου Αλεξανδρούπολης

α) Τμήμα Δίωξης
Λαθρεμπορίου

β) Τμήμα Λοιπών
Τελωνειακών

Θεμάτων

5.
ΡΟΔΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙ-
ΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟ-

ΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ
(με έδρα την Κομοτηνή)

Τελωνείο Α΄- Β΄τάξεως
εξαρτημένο του κύριου 

Τελωνείου Αλεξανδρούπολης

α) Τμήμα Δίωξης
Λαθρεμπορίου

β) Τμήμα Λοιπών
Τελωνειακών

Θεμάτων

Γραφείο Διοικητικής 
Υποστήριξης»

«7.
ΔΡΑΜΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΔΡΑΜΑΣ
(με έδρα τη Δράμα)

Τελωνείο Α΄- Β΄τάξεως
εξαρτημένο του κύριου 

Τελωνείου Καβάλας

α) Τμήμα Δίωξης
Λαθρεμπορίου

β) Τμήμα Λοιπών
Τελωνειακών

Θεμάτων

Γραφείο Διοικητικής 
Υποστήριξης

8.
ΞΑΝΘΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ
(με έδρα την Ξάνθη)

Τελωνείο Α΄-Β΄τάξεως
εξαρτημένο του κύριου 

Τελωνείου Καβάλας

α) Τμήμα Δίωξης
Λαθρεμπορίου

β) Τμήμα Λοιπών
Τελωνειακών 

Θεμάτων

Γραφείο Διοικητικής 
Υποστήριξης

Αυτοτελές Τ.Τ.Γ. 
Πόρτο Λάγος

(με έδρα το Πόρτο
Λάγος)»

Γ. Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή ορίζονται τα αναφερόμενα στις διατάξεις της παρούσας Τελωνεία 
Β’ τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, που μετατρέπονται σε Τελωνεία Α’- Β’ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, 
από την ημερομηνία ισχύος των σχετικών διατάξεων της παρούσας, νοούνται τα ομώνυμα Τελωνεία Α’- Β’ τάξεως. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/01/2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 1195 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1147/2024 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός διαδικασίας κατα-
στροφής αχρησιμοποίητων αποθεμάτων εντύπων παραβόλων του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρ-
θρου 29 του ν. 3943/2011 (Α’ 66) τα οποία αντικαταστάθηκαν με ηλεκτρονικό παράβολο» (Β’ 5576). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 29 του ν. 3943/2011 «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 66).
2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77976 Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

3. Την υπό στοιχεία Α. 1047/2020 «Όροι και διαδικασία 
είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή του ηλεκτρο-
νικού παραβόλου» (Β’ 979) κοινή απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών και του Υπουργού Επικρατείας.

4. Το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γρα-
φείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

6. Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 7, 
την παρ. 1 του άρθρου 14 και το άρθρο 41 αυτού.

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

8. Την υπό στοιχεία Α. 1147/2024 «Καθορισμός δια-
δικασίας καταστροφής αχρησιμοποίητων αποθεμάτων 
εντύπων παραβόλων του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του 
άρθρου 29 του ν. 3943/2011 (Α’ 66) τα οποία αντικατα-
στάθηκαν με ηλεκτρονικό παράβολο» (Β’ 5576) απόφαση 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.

9. Την ανάγκη τροποποίησης της απόφασης λόγω έλ-
λειψης ανθρώπινων πόρων.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο
1. H παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Α. 1147/2024 

(Β’ 5576) απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. διαγράφεται, ανα-
ριθμούνται οι επόμενες παράγραφοι αυτού και στο τέλος 
της νέας παρ. 4 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Η Φορολογική Περιφέρεια, κατόπιν της ενημέρωσης 
του προηγούμενου εδαφίου, εκδίδει πράξη με την οποία 
βεβαιώνεται η ορθή ολοκλήρωση της διαδικασίας κατα-
στροφής των αχρησιμοποίητων αποθεμάτων εντύπων 
παραβόλων».

2. Λόγω της αναρίθμησης σύμφωνα με την παρ. 1, 
επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις επί της υπό στοι-
χεία Α. 1147/2024 (Β’ 5576) απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.:

α) Στο πέμπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 οι λέξεις 
«παρ. 5» αντικαθίστανται από τις λέξεις «παρ. 4»,

β) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 οι 
λέξεις «παρ. 5» αντικαθίστανται από τις λέξεις «παρ. 4» και

γ) στην περ. (α) της νέας παρ. 6 του άρθρου 3 οι λέξεις 
«παρ. 5 και 6» αντικαθίστανται από τις λέξεις «παρ. 4 και 5».

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024  

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(3)
Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία κα-
πνικών προϊόντων των BANARAS (επ) MIAN (όν) 
του MUHAMMAD και MUHAMMAD (επ) YASSEN 
(όν) του RASHEED.

Με την υπ’  αρ.  260/18-12-2024 (MRN:  24GRYK 
19020000334-1) «Πράξη Λαθρεμπορίας» της Προϊστα-
μένης του Τελωνείου Ηρακλείου οι ακόλουθοι δύο (02) 
αλλοδαποί υπήκοοι Πακιστάν, ήτοι: 

α) Ο BANARAS (επ) MIAN (όν) του MUHAMMAD, γεν-
νηθείς στις 16/08/1994 στο Πακιστάν, με ΑΦΜ 18856824 
και αριθμό διαβατηρίου ΑΜ 3723042 (Πακιστανικών Αρ-
χών, λήξεως 04/01/2027), κάτοικος Τυμπακίου Δ. Φαι-
στού Ν. Ηρακλείου κατά δήλωσή του την ημερομηνία 
ελέγχου (04/04/2024), και νυν αγνώστου διαμονής και 
β) ο MUHAMMAD (επ) YASSEN (ον) του RASHEED, γεν-
νηθείς στις 20/01/1996 στο Πακιστάν άνευ ΑΦΜ, με 
αριθμό διαβατηρίου HT0164902 (Πακιστανικών Αρχών 
λήξεως 10/01/2033), κάτοικος Τυμπακίου Δ. Φαιστού 
Ν. Ηρακλείου κατά δήλωσή του την ημερομηνία ελέγ-
χου 04/04/2024, και νυν αγνώστου διαμονής, κρίθηκαν 
υπαίτιοι για τέλεση λαθρεμπορίας των συνδυασμένων 
διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 
παρ. 1 και παρ. 2ζ του ν. 2960/2001 περί «Εθνικού Τελω-
νειακού Κώδικα».

Συγκεκριμένα, κατά τον νομότυπο έλεγχο που διενήρ-
γησαν στις 04/04/2024 και περί ώρα 21:00 μ.μ. Αστυνομι-
κοί του Τ.Α.Ε. Μεσσαράς στο Παντοπωλείο με την οποία 
επωνυμία “TARIQ MEHMOOD”, ιδιοκτησίας MEHMOOD 
TARIQ, που βρίσκεται στο Τυμπάκι του Δ. Φαιστού 
Ν. Ηρακλείου, στο οποίο οι ανωτέρω ήταν εργαζόμε-
νοι και προσωρινά υπεύθυνοι, ανευρέθησαν τριάντα 
δύο (32) συσκευασίες καπνικών προϊόντων τεσσάρων 
(04) γραμμαρίων εκάστη, μάρκας «HOT», Πακιστανικής 
προέλευσης, συνολικού βάρους εκατόν είκοσι οχτώ 
(128 gr.) γραμμαρίων, οι οποίες δεν έφεραν την απαι-
τούμενη από τον ν. 2960/2001 ταινία σήμανσης Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) και ως εκ τούτου, στερούντο 
τελωνειακού ελέγχου για την προηγούμενη καταβολή 
των αναλογουσών στην ανωτέρω ποσότητα καπνικών 
προϊόντων δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων, οπότε 
και κατασχέθηκαν ως προϊόντα λαθρεμπορίας ενώ επι-
βλήθηκε σε βάρος τους αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
το προβλεπόμενο πρόστιμο του άρθρου 150 παρ. 1 του 
ν. 2960/2001, ήτοι πολλαπλό τέλος ανερχόμενο στο τρι-
πλάσιο των δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων που ανα-
λογούν στην ανωτέρω κατασχεμένη ποσότητα καπνικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77977Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

προϊόντων, με την επιφύλαξη του ελαχίστου ορίου του 
άρθρου 150 παρ. 1δ’ ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500,00 €), πλέον τελών χαρτοσήμου (Τ.Χ. 2%) και ΟΓΑ 
(0,4%) χαρτοσήμου. 

Το ανωτέρω πολλαπλό τέλος επιμερίστηκε σε έκαστο 
εκ των καθ’ ων ως προσωπική οφειλή ποσού ύψους επτα-
κοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €), πλέον τελών χαρτοσή-
μου (Τ.Χ. 2%) και ΟΓΑ (0,4%) χαρτοσήμου, ενώ έκαστος 
εξ αυτών κηρύχθηκε αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
υπόχρεος για το υπόλοιπο επιβαλλόμενο πολλαπλό τέ-
λος, πέραν του κατ’ επιμερισμού προσωπικά επιβαλλό-
μενου ήτοι για ποσό ύψους επτακοσίων πενήντα ευρώ 
(750 €), πλέον τελών χαρτοσήμου (Τ.Χ. 2%) και ΟΓΑ (0,4%) 
χαρτοσήμου.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε στο Ηράκλειο, την 
18/12/2024.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-
σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ενώπιον του αρ-
μόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου.

Η ανωτέρω περίληψη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 152 παρ. 5 του ν. 2960/2001.

Η Προϊσταμένη  
του Τελωνείου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77978 Τεύχος B’ 7308/31.12.2024

*02073083112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-02T21:18:35+0200




